
 

 

 
CITTÀ di AVIGLIANA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 86 

   

 

OGGETTO: PIANO URBANO INTEGRATO “TORINO METROPOLI AUMENTATA: 

ABITARE IL TERRITORIO” – PNRR - MISSIONE 5  “INCLUSIONE E 

COESIONE” – COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, 

FAMIGLIE, COMUNITÀ. INTERVENTO 2.2. APPROVAZIONE IN LINEA 

TECNICA PER ACQUISIZIONE PARERI ELABORATI TECNICI 

SVILUPPATI A LIVELLO DEFINITO INERENTI  “RIQUALIFICAZIONE  

EX CASA DEL POPOLO”.  COD CUP C38I22000010006  

 

 

L'anno 2023, addì  undici, del mese di Aprile dalle ore 15:50 in Municipio, regolarmente 

convocata,  si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

 

   

Sindaco ARCHINA' ANDREA SI 

Assessore BABBINI PAOLA SI 

Assessore MANSUINO MARCELLA NO 

Assessore REMOTO ANDREA SI 

Assessore MORRA ROSSELLA SI 

Assessore DITELLA STEFANO SI 

 

Presenti: 5       Assenti: 1 

 

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale  Dott. Livio Sigot. 

 Il Sindaco  Andrea Archinà - riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Pag. 2 

 

 

OGGETTO: PIANO URBANO INTEGRATO “TORINO METROPOLI AUMENTATA: 

ABITARE IL TERRITORIO” – PNRR - MISSIONE 5  “INCLUSIONE E 

COESIONE” – COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 

COMUNITÀ. INTERVENTO 2.2. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PER 

ACQUISIZIONE PARERI ELABORATI TECNICI SVILUPPATI A LIVELLO 

DEFINITO INERENTI  “RIQUALIFICAZIONE  EX CASA DEL POPOLO”.  

COD CUP C38I22000010006  
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata n°  419  del  11/04/2023 allegata alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, avente l’oggetto sopra riportato 

  

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 147 bis 

del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che allegati 

alla presente deliberazione ne fanno parte integrante e sostanziale; 

 

Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine alla 

competenza degli organi comunali; 

 

Viste le deliberazioni consiliari n. 69 del 30.06.2022, dichiarata immediatamente eseguibile,  

con cui è stato approvato in via definitiva il Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 

2022/2024 e n. 70 del 30.06.2022, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 317 del 12.12.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, e con valenza pluriennale come previsto dal comma 2 dell’art. 24 del 

vigente Regolamento di contabilità, con la quale sono state assegnate ai Direttori di Area le risorse 

necessarie all'esecuzione dei programmi e progetti di bilancio; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

Di accogliere integralmente la proposta allegata alla presente quale parte integrale e sostanziale. 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 

 Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

 Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. 

approvato con D. Lgs 18/8/2000, n. 267. 

 



 

Pag. 3 

 

Area Tecnico Manutentiva Lavori Pubblici ed Ambiente  /  Segreteria Amministrativa 

 

Proposta N. 419 del  11/04/2023 

 

 

OGGETTO:  PIANO URBANO INTEGRATO “TORINO METROPOLI AUMENTATA: 

ABITARE IL TERRITORIO” – PNRR - MISSIONE 5  “INCLUSIONE E 

COESIONE” – COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 

COMUNITÀ. INTERVENTO 2.2. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PER 

ACQUISIZIONE PARERI ELABORATI TECNICI SVILUPPATI A LIVELLO 

DEFINITO INERENTI  “RIQUALIFICAZIONE  EX CASA DEL POPOLO”.  

COD CUP C38I22000010006  

 

 

 

 Su richiesta dell’Assessore ai lavori pubblici Andrea Remoto, 

 

Premesso che:  

 

- l’art. 21 del D.L. 152/2021 convertito con modificazioni con la L. 233/2021, nell’ambito della 

Missione 5 “Inclusione e coesione” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ha 

disposto l’assegnazione alla Città Metropolitana di Torino di €.233.947.918 per la definizione, lo 

sviluppo e l’attuazione di Piani Urbani Integrati (PUI) finalizzati a favorire una migliore inclusione 

sociale  riducendo l'emarginazione e le situazioni di degrado sociale, promuovere la rigenerazione 

urbana attraverso il recupero, la ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle 

strutture edilizie e delle aree pubbliche, l'efficientamento energetico e idrico degli edifici e la  

riduzione del consumo di suolo;  

 

- con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

del 22/04/2022 è stato individuato l’elenco dei Piani Urbani Integrati (PUI) ammessi a 

finanziamento, tra cui il PUI “Torino metropoli aumentata: abitare il territorio” comprendente gli 

interventi di cui ai  CUP C37H22000120006 e   C38I22000010006   presentato da questo Ente, per 

il quale è stato riconosciuto un contributo a carico del PNRR per complessivi euro 3.900.000,00 

così ripartiti: 

euro 1.876.784,00 C38I22000010006 (Casa del Popolo) 

euro 2.023.216,00 C37H22000120006 (Piazza del Popolo, oggetto del presente atto) 

 

in data 14/06/2022 è stato sottoscritto fra  Ministero CMTO e Comune l’atto  di adesione ed obbligo 

relativamente al finanziamento di che trattasi (allegato 3 del DM 22/4/2022) precedentemente  

approvato con deliberazione di GC n. 126 del 30/05/2022; 

 

relativamente a detti interventi,  l’atto di impegno richiamato  ha definito il cronoprogramma 

procedurale comprendente i termini perentori cui devono attenersi le amministrazioni per le fasi 

attuative del programma che comportano l’aggiudicazione dei lavori entro il 30 Luglio 2023 ed il 

termine degli stessi entro il 30/06/2026; 

 

pertanto con determinazione del direttore area lavori pubblici tecnico manutentiva e ambiente n.  

691 del 11/10/2022 è stato conferito a favore dei professionisti Ing Battagliotti Oscar, (CF 

BTTSCR72L29A518W), Ing Goffi Federico (CF GFFFRC73P18A518U), Ing Revelli Alessandro 

(CF RVLLSN70S22L219N), PerInd Perenchio Sergio (CF PRNSRG73C02A518F)in RTP,  la 

prestazione professionale comprendente la progettazione definitiva ed esecutiva, gli adempimenti 

di cui al Dlgs n. 81/08, la direzione lavori e contabilità,  relativamente alle opere di 

“Riqualificazione ex Casa del Popolo; 

 



 

Pag. 4 

 

Dato atto : 

 che l’intervento  di che trattasi è soggetto ai seguenti vincoli di legge: 

tutela paesaggistica ai sensi dell’art 146 c 5 del Dlgs 22/01/2004, n. 42, secondo l’art 1 

del  D.P.C.M. 12 dicembre 2005 

della necessità di acquisire il relativo parere da parte dell’Ente competente;  

 

 

Preso atto che 

A tal fine, i progettisti incaricati hanno depositato in data  7/04/2023, registrato  al prot n.  10286 

del 11/04/2023 gli elaborati tecnici di cui infra inerenti la “RIQUALIFICAZIONE 

FABBRICATO EX CASA DEL POPOLO” sviluppati a livello di progetto definitivo:   

All 1 : Relazione paesaggistica 

All 2 – Tavole: estratti – piante- prospetti - conteggi 

Acclarata  la condivisione da parte dell’A.C. delle soluzioni progettuali proposte dal progettista 

incaricato; 

 

Ritenuto  

di procedere all’approvazione degli elaborati tecnici sviluppati a livello di progetto definitivo 

inerenti la “RIQUALIFICAZIONE EX CASA DEL POPOLO, redatti  ai soli fini 

dell’acquisizione dei pareri vincolanti su citati; 

 

Si propone che la Giunta Comunale DELIBERI 

 

1° - Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2° - Di approvare, in linea tecnica, gli elaborati sviluppati  a livello  definitivo  inerenti  a 

“RIQUALIFICAZIONE EX CASA DEL POPOLO”  ai soli fini dell’acquisizione delle 

necessarie autorizzazioni alla realizzazione delle opere medesime nel rispetto delle norme in 

materia ambientale e specificatamente   il Dlgs 22/01/2004, n. 42; 

3° -di dare atto che il progetto è costituito dagli elaborati elencati in premessa e qui richiamati i 

quali sono depositati agli atti al prot. n. 10286/2023; 

4° Di dare atto che il RUP,  sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990  e dell’art 31 del D.Lgs n. 

50/2016, è l’ing Irene Anselmi, Direttore Area lavori pubblici tecnico manutentiva e ambiente. 

5° - Di dare atto, pertanto, che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio 

comunale; 

6° -Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs 

18/8/2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

 

 

 



 

Pag. 5 

 

 
 Il Direttore Area Lavori Pubblici 

 IRENE ANSELMI 



 

Pag. 6 

 

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto digitalmente in un momento successivo 

 

 

IL SINDACO 

Andrea Archinà 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Livio Sigot 

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente) 

 

 


